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632   |  VISUOMENĖS SVEIKATOS KATEDRA

SAVIŽUDYBĖS RIZIKA TARP LIETUVOS STUDENTŲ 
IR ŠIOS RIZIKOS MA ŽINIMA S 

Darbo autoriai. Rusnė PARACHOMIKAITĖ, II kursas; Augustė PILYPAITĖ, II kursas; 
Gabrielė PLESEVIČIŪTĖ, II kursas; Saulė PRASTIENYTĖ, II kursas.

Darbo vadovas. Doc. dr. Marija JAKUBAUSKIENĖ, VU MF Sveikatos mokslų insti-
tutas, Visuomenės sveikatos katedra.

Darbo tikslas. Įvertinti Lietuvos studentų savižudybės riziką ir sąsajas su socia-
liniais bei demografiniais veiksniais. 

Darbo metodika. Atliktas paplitimo tyrimas taikant anoniminės anketinės ap-
klausos metodą internete. Tyrimas atliktas 2023 m. spalio mėn. Tyrimo tikslinė grupė – 
studentai Lietuvoje. Tyrime dalyvavo 332 respondentai, kurie buvo suskirstyti į penkias 
amžiaus kategorijas: 18–20 m., 21–22 m., 23–24 m., 25–26 m., >26 m. Tyrimo anketą 
sudarė keturios dalys – socio-demografiniai kintamieji (lytis, amžius, įstaiga ir kursas, 
kuriame mokosi, gyvenamoji vieta, šeiminė padėtis, psichikos sveikatos būklė bei sa-
vižudybės rizikos vertinimas. Galiausiai buvo pasiteirauta apie studentams žinomas jų 
aukštosiose mokyklose vykdomas savižudybių prevencines programas, jų teikiamą pagal-
bą ir jos kokybę. Skirtumai tarp grupių buvo laikyti statistiškai reikšmingais, kai p<0,05.

Rezultatai. 8,4 proc. iš tyrime dalyvavusių studentų rimtai planavo savižudybę, 
o 2,4 proc. studentų bandė nusižudyti. Didesnė rizika planuoti savižudybę arba ban-
dyti nusižudyti yra vyriškosios lyties studentams ir ji yra pusantro karto didesnė nei 
moteriškosios lyties studentėms. Didžiausia savižudybės rizika pasižymi studentai, 
kurie gyvena su draugu/–e arba gyvena vieni. Rizika Lietuvos studentui bandyti nusi-
žudyti padidėja beveik du kartus, jeigu jis nėra jokiuose romantiniuose santykiuose, 
ir padidėja net tris kartus jeigu jis negali apibūdinti savo santykių statuso (angl. ter-
minas – „situationships“). Išsiaiškinome, jog daugiausiai su padidėjusio streso lygio 
problema studijų metu susiduria Kauno technologijos universitete studijuojantys 
studentai, mažiausiai palaikymo ir daugiausiai spaudimo iš dėstytojų sulaukia Lietuvos 
sveikatos mokslų universiteto studentai. Prie savižudybės rizikos prisideda ir įvairūs 
psichologiniai sutrikimai, kurie yra nustatyti penktadaliui visų apklaustųjų, tuo tarpu 
valgymo sutrikimai nustatyti 7,5 proc. apklaustųjų, iš kurių 92 proc. yra moteriškosios 
lyties studentės. Įvertinus bendras respondentų žinias apie universitetų vykdomas 
prevencines programas, nustatyta jog dauguma studentų nežino, kokios prevencinės 
programos yra vykdomos Lietuvos universitetuose. 74,7 proc. apklaustųjų nėra infor-
muoti apie nei vieną prevencinę programą vykdomą Lietuvos aukštosiose mokyklose.

Išvados. Savižudybės rizika išlieka svarbiu veiksniu studentų psichikos sveikatai ir 
postūmiu prevencinėms programoms Lietuvos universitetuose. Dažniausiai savižudybės 
rizika pasižymi studentai vyrai, gyvenantys su draugu/drauge arba vieni. 

Raktažodžiai. Studentai; savižudybė; rizika; prevencija.
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